
57. Regionální poradní platforma

Zápis

Datum a čas konání: 7. 9. 2023, 13:00 - 16:00 hodin

Místo konání: Velký sál ZHMP, Nová radnice, Mariánské nám. 2, Praha 1

Přítomni:
Michaela Schifflerová, SIMI
Sabih Addin, Irácké fórum v ČR
Jan Luštinec, OAMP MV ČR

Markéta Huňáčková, OAMP MV ČR
Anca Covrigová, ICP
Kateřina Phamová, ICP

Barbora Matysová, ÚMČ Praha 11
Lucie Trávníčková, MV ČR
Maryna Lysak, SZU/ CPVZ
Elina Nuriakhmetova, Dům Dobra, nadační
fond
Iveta Ajjanová, Suverénní řád Maltézských
rytířů
Jarmila Neumannová, Metropolitní
zdravotnický servis p.o.
Alžběta Rothová, Člověk v tísni
Klára Mlíčková, Metropolitní zdravotnický
servis p.o.
Zuzana Házová, ICP
Martina Mudrová, ICP
Stepan Vashkevich, SIMI - Uprchlíci vítejte
Vendula Guhová, ÚMČ Praha 3
Luboš Turzík, Naděje
Marina Zozulia, MRIYA UA z.s.
Darja Savická, MRIYA UA z.s.
Alena Vechey, MRIYA UA z.s.
Mariya Dobra, MRIYA UA z.s.
Radka Tadičová, ÚMČ Praha 20
Aišvarja Eassey, Charita ČR
Tomáš Klíma, OPU
Renata Sorce, FriendShip Prague

Kristýna Štecová, FriendShip Prague
Kateryna Khymchuk, Poradna pro Integraci
Vitaliya Hisem, R-mosty z. s.
Kateryna Rozumyková, Mezinárodní cena
vévody z Edinburghu
Michaela Bošková, Arcidiecézní charita
Praha
Michal Kryl, Nová škola, o.p.s. / NPI ČR
Jaroslav Hála, MPSV
Zuzana Toužimská, ÚMČ Praha 5
Marie Ambrozková, Komunitní centrum Svitlo
- Skautský institut
Denisa Vacková, SNN v ČR, z.s.
Justyna Janowska, ICP
František Bradáč, ÚMČ Praha 14
Oksana Stehnyak, Charita ČR
Kamila Kořenková, OSPOD Praha 3
Anežka Nováková, Nerudný fest.cz,z.s. -
Mladí ladí dětem
Kateřina Karschová, ÚMČ Praha 15
Eva Kalinová, ICP
Zdeňka Gašparíková, Centrum pro neslyšící
a nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj
Jakub Mynarčík, MV ČR
Lenka Němečková, MV ČR

Projekt Integrační centrum Praha X, registrační číslo CZ.12.01.02/00/23_008/0000007, je spolufinancován Evropskou

unií a z rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky



Kristýna Šmídová, Poradna pro integraci
René Motlak, Irácké fórum v ČR
Mariia Fillerová, ÚMČ Praha 11
Nina Adler, ICP
Nikola Kozemčák, Centrum pro neslyšící a
nedoslýchavé pro Prahu a Středočeský kraj
Petr Šůcha, ÚMČ Praha 2
Linda Tranová, OPU
Renata Čermáková, Neposeda, z.ú.
Dinara Akhmetova, Agency for Migration and
Adaptation AMIGA, z.s.
Yuliia Yerokhina, Slovo21
Renata Hovorková, ÚMČ Praha 22
Eva Kubátová, ÚMČ Praha 4
Markéta Wudiová, OPU
Inga Kindlová, META, o.p.s.
Jan Morčuš, ÚMČ Praha 13
Lucie Laštíková, ICP
Tereza Chmelařová, Metropolitní
zdravotnický servis
Kateřina Bucher Jará, ICP
Jan Janoušek, MHMP
Alena Bicanová, ÚMČ Praha 8

Kateřina Šafářová, PAQ Research
Klára Hasincová, ICP
Veronika Polášková, ÚMČ Praha 3
Marija Skyba, ÚMČ Praha 10
Marcela Vltavská, SOV MHMP
Veronika Jůzková, Chytrá péče
Inna Mytsa, ÚMČ Praha 11
Jindřich Exner, MHMP
Lára Aljančič, Romodrom
Anna Vshivtseva, Dům dobra
Petr Syrový, ÚMČ Praha 13
Michaela Márová, MHMP
Yuliya Sevostyanova, Romodrom
Tetiana Sheptun, ÚMČ Praha 13
Alen Kovačević, ICP
Maryna Marinichenko, SZU
Jana Hajná, MHMP
Viktoriya Matorina, SZU
Blanka Tollarová, Konsorcium NNO
Olena Fedorychak, ÚMČ Praha 13
Ina Avramioti, CNPUU
Magdaléna Poláková, SIMI
Martina Cílková, IOM
Anastasiia Kivilsha, IOM
Dominik Ertner, Armáda spásy

I. Úvodní slovo - Anca Covrigová, Integrační centrum Praha

II. Kateřina Šafářová, PAQ Research
- Prezentace: Integrace ukrajinských uprchlíků v oblasti bydlení

- představení výsledků 6. vlny výzkumu Hlas Ukrajinců (sběr dat v rozmezí 2.- 22. 6.
2023)

- k dispozici jsou i data pro Prahu, ale hlavní grafy se významně neliší
- součástí výzkumu i otázka, nakolik uprchlíci věděli o změnách souvisejících s Lex

Ukrajina V. Nejvíce ohrožené domácnosti, které bydlely v HUMPO, nejčastěji
odpovídaly, že povědomí o změnách mají

- další výzkum bude realizován v říjnu 2023

III. Anca Covrigová, ICP
- Prezentace: Statistické údaje k ubytování osob s udělenou dočasnou ochranou v Praze

IV. Martina Cílková, IOM
- Prezentace: Databáze Zite Manager

Projekt Integrační centrum Praha X, registrační číslo CZ.12.01.02/00/23_008/0000007, je spolufinancován Evropskou

unií a z rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky



V. Jan Janoušek, MHMP - oddělení národnostních menšin a cizinců

1. Ve spolupráci s dětským fondem OSN UNICEF vyhlášen a uzavřen dotační
program na podporu ukrajinských uprchlíků - podpořeno 64 subjektů
v souhrnné výši 65 mil korun

○ podpořeny DDM, MČ, NNO
○ projekty se rozbíhají
○ anotace projektů na webu praha.eu v sekci dotace a granty
○ jsou pořádána pravidelná online setkání pro příjemce - možnost metodické

podpory, řeší se otázka indikátorů, je možné se doptávat. Tématu se věnuje
Anna Fišerová z odd. NMC MHMP (anna.fiserova@praha.eu)

2. Pokračuje realizace i dalších aktivit ve spolupráci s UNICEF: na Arbesově nám. je
ve spolupráci s NNO, ICP a dalšími odbory MHMP provozováno Centrum
následné podpory uprchlíkům z Ukrajiny (CNPUU). Nabízí podporu jednotlivců
v oblasti bydlení, školství, zdravotnictví a v sociální oblasti.

3. Ve spolupráci se Skautským institutem probíhá Buddy program: spojuje
ukrajinskou a českou mládež. Další aktivitou je kontaktní informační centrum ve
Skautském institutu, kde mohou lidé získat základní informace při řešení různých
otázek, informace o nabídce vzdělávacích a volnočasových aktivit pro ukrajinské
uprchlíky, případně majoritní veřejnost

4. Podpora příspěvkových organizací v oblasti kultury a vzdělávání: GHMP nabízí
široké spektrum aktivit - možno obrátit se na Annu Fišerovou

5. Chystá se PP MČ k tématu integrace cizinců - bude spojené s jednáním poradní
platformy odborů školství k tématu začleňování dětí s OMJ. Proběhne 17. 10. od
9:00-12:30 hodin, pravděpodobně ve Škodově paláci, podrobný program bude ještě
rozeslán.

6. 21. 9. od 9:00-15:00 proběhne ve spolupráci s InBází mezinárodní konference
Cesta k rovnosti, podpora občanské angažovanosti v interkulturním prostředí.
Podrobný program zde. Konference bude probíhat v češtině a angličtině se
simultánním tlumočením.

7. Pravděpodobně v průběhu září bude vyhlášen dotační program MHMP na podporu
integračních aktivit, do kterého bude zahrnuta i podpora ukrajinských uprchlíků.
Informace bude zveřejněna na webu praha.eu v sekci dotace a granty - integrace
cizinců. Nejprve poběží 30 denní lhůta pro seznámení žadatelů, poté bude
následovat 30 denní lhůta pro podání žádostí.

8. Zpracováváme poslední připomínky k Akčnímu plánu pro roky 2024-25. Během září
by měl být dokument dokončen, pak bude připravován pro Radu, aby byl schválen
v lednu 2024.

9. Chcete-li propagovat své aktivity v oblasti integrace cizinců průstřednictvím
webových stránek www.metropolevsech.eu a jejich FB profilu, zasílejte své
příspěvky na emailovou adresu: integrace@praha.eu. Bližší informace k formátu
textů najdete na webových stránkách. Aktivity je možné propagovat i ve více
jazykových mutacích, je však zapotřebí zasílat materiál s dostatečným předstihem.

VI. Anca Covrigová, ICP
- Integrační centrum Praha má od 1.7. 2023 nového ředitele - Alena Kovačeviće
- od 1. 8. 2023 realizujeme v řadě již 10. projekt Integračního centra Praha, jenž je

financován z fondu AMIF a rozpočtu MV ČR. Součástí je i nová aktivita zaměřená na

Projekt Integrační centrum Praha X, registrační číslo CZ.12.01.02/00/23_008/0000007, je spolufinancován Evropskou

unií a z rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/finance/dotace_a_granty/mestske_granty/integrace_cizincu/index.html
mailto:anna.fiserova@praha.eu
https://metropolevsech.eu/cs/events/19394-2/
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/finance/dotace_a_granty/mestske_granty/integrace_cizincu/index.html
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/finance/dotace_a_granty/mestske_granty/integrace_cizincu/index.html
http://www.metropolevsech.eu
mailto:integrace@praha.eu
https://metropolevsech.eu/cs/o-nas/projekty-a-spoluprace-s-hmp/jak-propagovat-vase-aktivity/


školení odborníků. V případě zájmu se můžete obracet na Veroniku Kramárekovou
v.kramarekova@icpraha.com.

- ICP dále realizuje také projekt financovaný UNICEF. Díky němu jsme mohli skrze
mikrogranty podpořit 10 zajímavých projektů celkovou částkou 250 tisíc.

Příští setkání platformy proběhne 9. 11. 2023 od 13:00 hodin v Sále architektů na
Staroměstské radnici. Tématem bude terénní práce.

VII. Panelová diskuze

Jindřich Exner, SOV MHMP
- v rámci problematiky zajišťuje odbor zimní ubytování pro osoby bez domova
- systém registrovaných soc. služeb pro osoby bez domova
- základní strategický dokument: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb HMP (SPRSS)

- v jeho rámci jsou financovány terénní programy, azylové domy, nízkoprahová denní
centra

- v současnosti je v platnosti SPRSS na období 2022-2024
- koncepční materiál pro oblast bezdomovectví: Strategie prevence, snižování negativních

dopadů a ukončování bezdomovectví v Praze do roku 2030
- Koncepce nemá vyčleněné specifické cílové skupiny, ale definuje 3 okruhy osob:

lidé bez střechy a bez bytu, lidé v nejistém a nevyhovujícím bydlení, lidé ohrožení
ztrátou bydlení

- nejmenší část tvoří osoby bez střechy, bez bytu - lidé, kteří žijí venku na ulici, v
ubytovnách nebo azylech - není to homogenní skupina lidí. V Praze se udává počet
zhruba 3 000 viditelných osob bez domova, cluster 8-12 000 lidí.

- koncepční aktivity rozděleny do 3 oblastí: předcházení bezdomovectví, snižování
negativních jevů a ukončování bezdomovectví

- primární nástroj: ukončování bezdomovectví, poskytnutí stabilního, standardního
bydlení tak, aby lidé měli šanci získat stabilní bydlení, práci a udržet si bydlení do
budoucna

- vždy bude skupina lidí, která ani jeden nástroj nevyužije

Luboš Turzík, Naděje
- organizace poskytuje soc. služby lidem bez domova
- podrobné statistiky týkající se počtu klientů - cizinců viz prezentace
- nárůst počtu lidí bez domova obvykle přichází s odstupem 1-2 let od nějaké události

(ekonomická krize, přijetí úsporného balíčku apod.)
- Od roku 2013 postupně klesá počet lidí bez domova, jistý zlom v roce 2021, od 2022 opět

klesá
- v roce 2022 došlo k nárůstu osob bez domova z řad Ukrajinců o několik desítek, nejedná

se však o uprchlíky, ale většinou jde o Ukrajince, kteří měli s pobytem v ČR zkušenost ještě
před začátkem války. V absolutních číslech se jedná o nárůst jednotek až desítek.

Michaela Márová, MHMP, koordinátorka CNPUU
- od prosince 2022 funguje CNPUU ve spolupráci s UNICEFem
- společně s odbory MHMP a NNO snaha vytvořit centrum, které bude pomáhat uprchlíkům v

soc. oblasti a oblasti školství, zdravotnictví a bydlení

Projekt Integrační centrum Praha X, registrační číslo CZ.12.01.02/00/23_008/0000007, je spolufinancován Evropskou

unií a z rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky

mailto:v.kramarekova@icpraha.com
https://vasenapady.icpraha.com/index.html
https://socialni.praha.eu/jnp/cz/komunitni_planovani/strednedoby_plan_rozvoje_socialnich_sluzeb/index.html
https://www.praha.eu/file/3470837/Strategie___bezdomovectvi.pdf
https://www.praha.eu/file/3470837/Strategie___bezdomovectvi.pdf


Dominik Ertner, Armáda spásy
- dva projekty: Koleje - pro rodiny s dětmi a Hnízdo - mladiství bez doprovodu (15+) -

poskytují ubytování, ale i sociální a právní pomoc, budují komunitu
- v rámci bezdomovectví - do budoucna chtějí vytvořit terénní týmy,které se specializují na

problematiku bezdomovectví a CS cizinci

Magdaléna Poláková, Sdružení pro integraci a migraci (SIMI)
- zabývají se tématem migrace - advokacie, soc. služby a další služby
- přímo se na ně obracejí lidé bez domova, kteří jsou migranti
- SIMI není zaměřené pobytově - mohou se na ně obracet cizinci s jakýmkoliv typem pobytu

včetně neregulovaného pobytu

Shrnutí diskuze:

1. Systém soc. služeb je dobře nastaven pro české občany. V zákoně 108 je stanoveno, v
jakých situacích mohou cizinci služby využívat, ale:

- samotné soc. služby nemají nástroj, jak pracovat s obrovským množstvím lidí, které
se do služeb dostanou (ať už pobytových či terénních). SPRSS je deklarovaná vize
na 3 roky, byť obsahuje rozvoj, aktualizace kapacit se děje v nějaké časovosti a
reakce bude mít vždy nějaké zpoždění. Pružně reagovat na realitu je technicky
těžko proveditelné. To musí jít mimo klasicky registrované soc. služby, např. formou
projektů.

- služby pro osoby bez domova nejsou uzpůsobeny pro cílovou skupinu cizinci
- služby prevence bezdomovectví nejsou připravené na uprchlíky.
- Chybí akutní kapacity pro ubytování osob, které vypadnou z ubytování.

2. Je nutné rozlišovat CS uprchlíci z Ukrajiny ohrožení bezdomovectvím a lidé bez domova z
řad cizinců

- uprchlíci jsou lidé, kteří byli zvyklí bydlet a sami se o sebe postarat - je to jiná
situace než klasické bezdomovectví. V ČR ale zatím nedostali šanci najít si stabilní
bydlení a práci, a to by bylo potřeba. Nemají zde žádné zázemí -> rychleji
propadnou na dno.

3. Ačkoliv s 1. červencem nedošlo k tomu, že by se uprchlíci ocitli na ulici, obavy, že by se tak
mohlo stát, stále panují

- řada lidí raději odjela, neboť neměla zajištěné bydlení
- lidé se postupně vydávají z finančních rezerv, někteří dluží nájem na ubytovnách,

někteří si půjčují, aby pokryli výdaje na ubytování -> lidé nebudou na ulici hned, ale
pozvolna

- v CNPUU roste od konce srpna počet klientů, někteří řeší nedostatek financí na
pokrytí základních potřeb

4. Současný systém podpory uprchlíků, kdy tito nejsou připuštěni do systému soc. dávek, je
nevyhovující. Humanitární dávka je tak nízká, že nepokryje ani nájem. Řada lidí má příjem,

Projekt Integrační centrum Praha X, registrační číslo CZ.12.01.02/00/23_008/0000007, je spolufinancován Evropskou

unií a z rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky



na dávku nedosáhne, ale zároveň z příjmu nepokryje životní výdaje. Doporučení
předkládaná v tomto směru PAQ Research jsou dobrá.

5. Důležitá je podpora interkulturní práce - předcházet tomu, aby se lidé vůbec do situace, kdy
nemají bydlení, nedostali. Zajistit informovanost - např i skrze online terénní práci.

6. Zlepšení situace není možné bez změny myšlení na politické úrovni. Neměli bychom se bát
na tuto změnu tlačit.

7. Je potřeba dlouhodobost a udržitelnost, zacílit finance na nejpalčivější problémy, které v
terénu jsou - např. úhrady ubytování pro zranitelné osoby, u nichž je problém s uznáním
HuD/propsáním do HUMPO, do doby, než se problém vyřeší.

8. Housing first: nedá se použít jako plošné řešení. Funguje výborně tam, kde jsou lidé
krátkou dobu v bezdomovectví, aby ve chvíli, kdy spadnou do bezdomovectví, co nejdříve
dostali bydlení a soc. podporu, neztratili návyk. V Praze je velmi omezený bytový fond,
který se koncentruje v určitých lokalitách - nelze uplatnit princip housing first, protože by se
zde začaly kumulovat negativní jevy. Zároveň je velké politikum, pro koho bychom tyto byty
využívali - kdo by se k bydlení skrze bodovací systém dostal jako první.
V případě ukrajinských uprchlíků by toto nebylo potřeba. U řady z nich by stačilo mít jen ten
byt, ale větší podpora by nebyla nutná.

Projekt Integrační centrum Praha X, registrační číslo CZ.12.01.02/00/23_008/0000007, je spolufinancován Evropskou

unií a z rozpočtu Ministerstva vnitra České republiky


